
Anlage zu TOP 7 der Einladung des Sozialausschusses am 29.09.2010 

Stadt/Gemeinde Erkrath Hilden Mettmann Monheim Willich Krefeld Grevenbroich Meerbusch 
 
Einwohnerzahl 
 

 
46.000 

 
55.500 

 
39.500 

 
43.000 

 
52.000 

 
235.500 

 
65.000 

 
54.000 

 
 
Einwohner ü 60 J. 
 

 
13.300 

 
15.900 

 
10.950 

 
10.500 

 
12.350 

 
62.500 

 
15.700 

 
15.400 

 
 
Seniorenvertreter 
 

 
11 

 
11 

 
11 

 
9 

 
16 (9 stimmber.) 

 
20 

 
12 

 

 
Konstituierungsform 
 

 
Urwahl 

 
Delegiertenwahl 

 
Urwahl 

 
Urwahl 

 
Urwahl 

 
Berufung 

 
Berufung 

 

 

 
Wahlbeteiligung 
 

 
22,55 % 

 
---- 

 
20 % 

 

 
59 % 

  
---- 

 
entf. 

 

 
Sitzungsgeld d. 
Beiratsmitglieder 

 
ja 

 
nein 

 
nein 

 
ja 

 
ja 

 
nein 

 
nein 

 

Sitzungsgeld für 
Seniorenvertreter in 
pol. Ausschüssen 

 
ja 

 
nein 

 
nein 

 
ja 

 
nein 

 
nein 

 
nein 

 

 
Zuordnung zum pol. 
Ausschuss 

 
Schul- und 

Sozialausschuss 

 
Sozialausschuss 

 
Sozialausschuss 

 
keine 

Zuordnung 

  
keine 

Zuordnung 

 
Sozialausschuss 

 

 
Geschäftsführung 
 

 
durch die 

Verwaltung 

 
Beirat 

 
Beirat 

 
Schriftführung 

durch die Verw. 

  
durch die 

Verwaltung 

 
durch die 

Verwaltung 

 

 
Personalkosten d. 
Verwaltung 

 
keine Angaben 

 
entf. 

 
entf. 

 

 
entf. 

  
keine Angaben 

 
keine Angaben 

 

 
Budget d. 
Seniorenbeirats 

 
400 € 

 
5.000 € 

 
800 € 

 
2.000 € 

  
5.000 € 

 
500 € 

 

 



         
             Sozialdemokratische Fraktion im Rat der Stadt 

    

Vorsitzende: Ilse Niederdellmann, Unter’m Kurhut 6, 40667 Meerbusch, Tel. 02132/73777 
Stellvertreter: Jürgen Eimer, Comeniusstr. 1, 40670 Meerbusch, Tel. 02159/50596 
Stellvertreter: Georg Neuhausen, Rilkestr. 38, 40668 Meerbusch, Tel. 02150/70807 

 
An den         Bommershöfer Weg 5  
Vorsitzenden des Sozialausschusses     40670 Meerbusch  
Herrn Hans-Günter Focken        
-über das Ratsbüro-       Telefon: 02159 / 91 12 69  
Postfach 1664        Telefax: 02159 / 91 13 69  
          e-mail:   SPD-Meerbusch@gmx.de 
40641 Meerbusch        internet: www.spd-meerbusch.de 
        
          08. September 2010       
 
 
Sehr geehrter Herr Focken, 
 
im Namen der SPD-Fraktion möchten wir Sie bitten, folgende Anträge zur 
Beschlussfassung in der nächsten Sitzung des Sozialausschusses zu 
behandeln. 
 
 
Für Ihre Bemühungen bedanken wir uns im Voraus. 
 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
SPD Fraktion 
 
 
 

    
 
 
 
Ilse Niederdellmann     Jürgen Eimer 
Fraktionsvorsitzende     stellv. Vorsitzender 
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Einrichtung eines Seniorenbeirates  
 
 
Der Ausschuss möge beschließen: 
 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, als ersten Schritt zur nächsten Sozialausschusssitzung zur 
Einleitung der Wahl eines Seniorenbeirates für die Stadt Meerbusch, den Entwurf einer 
Satzung für den zukünftigen Seniorenbeirat sowie den weiteren Verfahrensablauf zu 
erarbeiten und im Sozialausschuss vorzulegen. 
. 
 
 
 
Begründung: 
 
In den Beratungen zum Haushalt 2010 hatte die SPD – Fraktion die Einrichtung eines 
Seniorenbeirates beantragt. Im Rahmen der Beratungen wurde durch die Verwaltung 
mitgeteilt, dass die Einrichtung eines Seniorenbeirates (nach Ablauf der Amtszeit des 
Seniorenbeauftragten) im Jahr 2011 bereits vorgesehen ist. Daraufhin wurde der Antrag der 
SPD – Fraktion zurückgezogen. 


